*nostris est explosus, ut qui professione non
Theologus, minus considerat id scripsit.*

E X Ambroso autem me verba quædā citauisse, que non reperias in illo, eodem artificio Folio 25. a.
 fingis, quo paulò ante suadere lectori vo- spong.
luisti, me falso allegasse D. Augustinum.
Non enim ego Ambrosij verba, sed senten- Vide in Apo.
tiam cis avi, ut communiter ab omnibus in- log. fol. 187.
teligatur. Nolle autem vos venerationem etiam
externam Christo Domino, ut in Euchari-
stia existit, adhibere, cur dixerim, in Apo. Folio 33. a.
logeticorationem reddidi. Neque vero aux
is iniuste aut frustra S. Synodus Tridentina Sess. 13. can.
vos hoc nomine anathemate percussit. 6.

LXXX. B. Cyrilli Alexandrini epistolam,
scilicet tractatum ad Calosyrium, ubi ut am-
teas citavi, insavire eos censcat, qui Enchae. Folio 27. a.
ristiam ciuitatum usum consistere negant, nihil spong.
mirari debes, te, ut ait, inter cetera ipsius
opera Basilea anno 62. excusa, non reperiisse.
Est enim Colonia primùm anno 73. Roma-
natura Vulcanio Brugensi interprete, typis
cuiusq[ue]a. Presereo breuitatis causam multa.

aa 5 que

qua de Eucharistia vsu & custodia, itemq;
de sacrificio Missæ hereticè disputas, quo-
niā alterius hac disputationis sunt, &
iam antè de his à me dictum est, quantum
sufficiebat.

QV A N Q V A M illud præterire non
Fol. 27. b. & possum, quod impudenter Heerbrander
28. 2. suadere vis, Isaiam à me citatum, ubi ope-
rations distinctè & holocausta, ac victimas

Fol. 192. in in materiali Dei domo super altari imposi-
Apolog. tas commemorat, de orationibus tantum
loqui, quas etiam appellauerit victimas.
Hocne victimæ genus putas tu super altari
materiali, in materiali Dei domo, hoc est,

Folio 28. a. templo, collocari solitum? At inquis, de
speng. templo, Hierosolymitano loquitur, in quo
quero ais, num unquam Missæ sint cele-
bratae pontificia? Primum quero ipse quo-
que abste, num in templo Hierosolymita-
no orationes, de quibus solis locum hunc in-
telligi vis, super altari collocari esset solitus?

Folio 27. b. Deinde cum Isaías illic, quod tu etiam con-
spongs. cedis, de sacrificiis noni Testamenti vatici-

nctw,

metur, non tantum de Hierosolymitano tē-
plo loquitur, sed de omnibus aliis etiā, quo-
rum est in Ecclesia usus: In quibus, quā
nunc rursus exte, an nō multae sint Missæ ce-
lebratae pontificia? Intelligas igitur, rectè à
me locū Isaiae fuisse ad sacrificiū Missæ acco-
modatum. Quod etiam illa circumstantia
textus confirmat, ubi gentes, sicut antea
exposui, ad comedendū, hoc est, ad Euchari-
stia evsum, inuitantur. Nā quæ ex epistola ad
Hebreos contrā opponis, & Malachia testi-
moniū de oblatione mundā in omni loco de-
prauas, commenta vestra sunt heretica, sæ-
pius refutata & euersa. Instituto meo satis
modo est, te nunquam probauisse, neq; pro-
bare unquam posse, in veneratione Eucha-
ristia, alicui creaturæ nos diuinū honorem
deferre sicut Deo, hoc est, ita, ut velimus
aliquo modo illi existimationem conciliare
diuinam. Quare cùm demonstratum səpius
à me & expositū sit, nō alia ratione nisi hac,
Idolatriā committi posse, ut ex definitio-
ne quoq; Doctoris clarissimi, sicut appellas,

Vide folio
192. & 193.
Apolog.
Folio 27. &
28. spong.

Vide supra
in defensio-
ne ca. 1.

est

est perspicuum, non impio solum, sed vano etiam labore te fatigas Heerbrande, cum Eucharistia adorationem, Idololatriæ esse contendis.

RESPONSIO AD OBJECTA CONTRA CAP. VI. APOLOG. QVO VENERATIONEM Sanctorum ab Idololatria plurimum abesse demon- stratum est.

VI paulo diligentius expenderis que à te prius, ut Sanctorum venerationem Idololatriam esse probares, & à me, ut eam ab improba tua calumpnia defendarem, scripta sunt, si facile animaduertet, eorum, quæ iterum hoc loco valde prolixè coaceruasti, hanc ferè summam esse: Primum sententiam meam plerunque aut truncatā, aut depravatā refers, vel attinges potius precipuis omissis, quæ ad controversie explicacionem conscripsoram; tum argu-

argumenta tua vel conuicia & blasphemias ponis; cumq; illa, qua respondi prius & confirmavi, refutare aliter non vales, ad vanissimum illud asylum tuum cōfugio, ut nempe ex me requiras diuinum mandatum venerandi hac vel illa ratione Sanctos, quod facis sapissime. Ita non obscurè testaris, te, ut venerationem Sanctorum tanquam Idololatriam oppugnes, hoc solo argumento duci, ut qui illo semper fulcire reliqua, qua per se deficiunt, opus habeas. Suprà inde Sed cùm ex hoc etiam loco ac perfugio tmo, &c in Apolog. fol. 126. nunc et antea quoq; sicut deiecerim, ut nisi Iudeus esse velis, nequeas persuadere tibi, cultus omnes spontaneos diuinitus prohiberi, & Idololatriā esse: tu vide, quam inft̄ possis iam à me, cum omnibus nugis tuis, quas hoc loco repetis, absque alio responsū dimitti.

SED quamvis doctrinam meam opus non sit repetere, sed Lectorem tantum manere, ut collatis utrinque scriptis, videat à reprobis non esse impugnatam; attingam tamen

tamen in gratiam tuam cauillatiunculas
tas, in quibus tibi magis videris placuisse.

Ilai. 63. **A**c primò, expositionem illius loci, Abra-
a Fol. 205. **b**am nesciuit nos &c. quam^a ego ex Augu-
Apolog.

b Li. de cura stini^b mente adhibui, tu tacito malitiosè
pre mort.^a **A**ugustini praividicio, meam depravatio-
genda c. 15.

& 16. vbi ex nem esse dicas. Interim, cum ex eiusdem An-

ponit quod gustini^c sententia probauisset, certum esse,

loco docue- **S**anctorum subsidio viuos, qui eosdem ex-

rat.

c Ibid. Vide orant, adiuuari, atq; adeò ab eiusdem exar-

fol. 39. b. & diri,^d concedis tu quidem, hoc Augustinum

40. a. sensisse, sed minime inquis, conuenienter

spong.

diuina Scriptura. Quasi vero tanta apud
me valeas Heerbräde authoritate, ut ex-
stimare debeam, magis tuam hæresim cum
dininis literis, quam Augustini senten-
tiam Orthodoxam congruere. Nam quod

e In illolib. de cura pro mort. agen-
da ca. 13. Folio 208. Apolog.

ais, illam^e alibi ex diuina Scriptura proba-
uisse, ignorare animas defunctorum, quid

in hac vita agatur etc. id ex eiusdem Augu-

stini verbis in medium productis ostendit,

non ita intelligendum esse, quasi manere

diuino nihil de viuorum rebus cognoscere,

sed

sed docet eos per naturam propriam id non posse. Quam tu expositionem quia refellere, cum ipsius Augustini sit, non potuisti, callide dissimulasti.

*A i s etiam crimen falsi esse, quod dixe- Folio 30. b.
rim, nos, cum Sanctorum intercessione uti- spong.
mur, id facere quod bonum est, & acceptum
coram Salvatore nostro Deo, ut Apostolus
Loquitur. Fuisse quidem hoc crimē meum,
si verba illa omnia, quae iam retuli, Apo-
stoli fuisse dixisset; cum autem hoc non fe-
cerim, sed tantū verba Apostoli usurpa- 1. Tim. 2.
uerim ad sententiam Orthodoxam, quam Vide Apol.
etiam ex Apostolo deduxi, significandam, fol. 200. &c
nō meum, sed tuum est Heerbrande crimen
falsi, quod falsi crimen, falsò mihi obieceris.
Sic cum Augustinus in illū Psalmi versicu- PG. 120.
lum; Leuaui oculos meos in montes, unde
veniet auxilium mihi; montes interprete-
tur homines claros & magnos, ut Ioannes
Baptista erat, &c. iure possumus etiam in-
telligere Sanctos, qui cum Christo regnant,
& sunt lumine gloriae clarissimi. Quare nō Folio 31. b.
debuiſſi spong.*

debueristi Heerbrande indignetur, quod
idcirco in margine Lectorem iussim cum
locum videre.

Lib. 22. de
ciuit. Dei c.
29.

*Q*UOD præterea idem Augustinus dis-
putat, beatos, cogitationes cordis & longè
posita perspecturos esse, cum Deus erit o-
mnia in omnibus, sic ille de beatis post futu-
ram resurrectionem affirmat, ut tota dis-
putatione tamen euidenter indicet, hanc
ipsam assertionem suam, ad beatos quoque
huius temporis intermedij pertinere; atq;
ita de omnibus omnino beatis absque ex-
ceptione se loqui, tametsi questionem in pri-
mis defuturo seculo proposuerit. Etenim
ut sententiam suam confirmet, rationem
ex ea beatitudinis perfectione ducit, que
beat is omnibus est communis: Ut, quod nunc
1. Cor. 13. autem facie ad faciem; Item, quod nunc ex
parte cognoscimus, cum uenerit quod per-
fectum est, euacuabitur quod ex parte est:
Ex quibus et aliis sententiis ad omnes bea-
tos pertinentibus, tum etiam ex eo, quod
4. Reg. 5. Helijus

sensu divino munere cogitationes cordis, &
 longè posita vidit, eo etiam loquendi modo,
 qui in omnes beatos cuiuscunque seculi qua-
 drat, tandem sic conclusit, sed quanto am-
 plius tunc omnes munere isto abundabunt,
 cum Deus erit omnia in omnibus?] Quo-
 circa vel heretica illa tua libertate nega,
 his, qui hoc tempore beatisunt, Deum omnia
 esse, aut eos enacuisse, quod ex parte est, aut
 Deum facie ad faciem videre; vel si haec,
 qua sunt certissima, concedis, fatere quo-
 que, Augustini sententiam hoc loco ado-
 mnes omnino cuiuscunque temporis bea-
 tos pertinere, atque adeò te perfidè fecisse,
 quòd in eo Augustini testimonio pro invoca-
 tione Sanctorum citando, accusaueris in.
 iustè fidem meam.

D I C I S porro, argumentum quoddam vide Apo.
 tuum puerile, quod te ex Apostolo desum- log. 208. fol.
 psisse somniasti, ubi dicit, Quomodo inuo- 33.b. spong.
 cabunt, in quæ non crediderunt? &c. me nō Rom. 10.
 bona fide recitauisse. Sed si Lector citatalo- Vide folio
 ca cötulerit, videbit potius, hoc te nō bona 209. & de.
 bb conscienc- inceps Apo.
 log.

conscientia obiecisse mihi, sed voluisse hoc colore dissimulare pudorem tuum, quoniam sentis, argumentum id imperiteate fuisse constructum, & perspicue iam esse refutatum. Quod & ipse iam confirmas: Nam a veritate coactus, sententiam illam Apostoli exponis de invocatione verae Dei, quam dicas esse necessariò coniunctam cum fide in eum, qui inuocatur. Hæc enim sunt ver-

Folio 33. b. *ba tua: Est autem indefinita, ut Dialectici spong.* loquuntur, Apostoli sententia, equipollens vniuersali, & res sunt coniunctissime adeoq; inseparabiles fides, & vera Dei inuocatio, quæ sine illa fieri nequit. Quomodo inquiens, inuocabunt, in quem non crediderunt?] Quibus verbis cum argumentum tuum confirmare volueris, ipsum refutasti. Nam cum nos non precemur Sanctos eiusmodi vocatione, qualis est inuocatio Dei vera de qua D. Paulus agit, minime 209. &c. Apol. & in sequitur, nos in ipsis, ut in Deo credere, priori dis. sicut tu colligebas. Sed de hoc argumento tuo alias dixi plura, quam talis argu-
putat. mea cap. 4. menta-

mentator, qualis es tu Heerbrande, me-
rebatur.

I AM orationem illam Jacob; Et inuo- Genes. 48.
cetur super eos nomen meum, nomina quo- Folio 212.
que patrum meorum &c. ideo induxi, ut
sententiam Augustini referrem, qui ex eo
loco confirmat, invocationis verbum, ali-
quando pro petitione intercessionis Sancto-
rum accipi: Qua de re, cum controvërsia sit
nominis, dixi me non valde pugnare velle.
Vnde, quod ad rem quidem attinet, nec ipse
ex eo loco probare volui invocationem San-
ctorum. Nam non eram, ut tu Heerbrande Folio 34. b.
nimis licenter nugatus es, immemor eius,
quod ante a significaueram, nempe non pe- Folio 205.
nitus certum esse, utrum Patres veteris Apolog.
testamenti, iam vita functi (ad quos ora-
tio illa Jacob pertinebat) exaudirent viuo-
rū preces, cum non essent adhuc beati. Negi-
ideo tamen absolute, ut tu falso recitas;
negaui, eos Patres percepisse viorum ora-
tiones, tantum indicavi, rem non esse adeò
certam.

In priori dis
put. con. 40.
& deinceps. *AD precatiunculas quod attinet, cùm
ante plurimas collegisses ex missilibus, &
sequentiis, & horariis, & antidotariis, &
horarum cursibus, nunc etatis tuimme-*

Folio 61. a. *mor, qui ut dicas iā senex es, puerilis hucus-
spong. dēdi genere ita oblectaris, ut partim pri-*

Folio 35. & *res repeatas, partim alias eiusdē farine ut
deinceps in jungas. Quasi verò nō intelligeres tu, pre-
cādie eas formulas, aut cōmode exponi posse,*

*aut si qua sunt minus aptæ, priuatorū sim-
plicitatē recto cultui Sanctorū preiudicant
nec posse nec debere. Sis igitur tu Heerbrā-
de, in posterum paulo prudentior, qām*

In examine
felsenonis 25. *Kemnitius, qui ista prius qām tu, me
Conc. Trid. minore vanitate, qām diligentia colle-
git, nec aliam laudem apud prudentes ob-
tinuit, qām ut hoc nomine rideretur, si-
cūt etiam tu, quòd ab illo, ut apparet, sis
mutuatus, & nobis toties obieceris, falso
es ridiculus.*

Folio 214. *E S T à me alias totius huīes generis ex-
& deinceps plicata rario: atq; item expositum, cur pri-
Apolog. diuersis beneficiis à Deo impetrāndis, di-
uersorū*

uersorū intercessionem Sanctorū interdum
 Catholicī implorent; quia hoc videlicet de-
 votio[n]is genus, cùm ad pietatis studium ex-
 citandum valeat plurimū, euentu atque
 utilitate mirabili diuinitus sape approba-
 tum est. Nam quòd a[is], non prorsus ex fide
 constare, num hac diuinitus patrentur,
 nihil obstat, quò minus ob certitudinem
 alterius generis, quam ea de re habemus,
 prudenter animum inducamus credere,
 Sanctorum à nobis patrocinium legitimè
 implorari. Neque nos, ut ita statuamus,
 miraculis præcipue mouemur (tam si et illa
 etiam, cùm alia motiva suppetunt, non pa-
 ruminuant ad credendum) sed verbo di-
 uino, quod, ut ex me, et ex aliis sapienti audi-
 uisti, nō tantūm Scriptura literis consigna-
 tum est, verū etiam Ecclesia voce sonat.

Folio 44.
Spong.

Ac tantūm abest, ut hac Sanctorum
 intercessio nos à vera Dei invocatione, ad
 alienos Deos, sicut tu improbè caluniaris,
 abducat, ut magnopere etiam illa excite-
 mur ad inueniendū, ad invocandum, maiori

bb 3 cum

In priori dis
put. con. 40.
& deinceps. *AD precatiunculas quod attinet, cum
antea plurimas collegisses ex missalibus, &
sequentiis, & horariis, & antidotariis, &
horarum cursibus, nunc etatis tua imme-*

Folio 61. a. *mor, qui ut dicis iā senex es, puerili hoc clu-
spongi.* *dēdi genere ita oblectaris, ut partim prio-*

Folio 35. & res repetas, partim alias eiusdē farina ad-
deinceps in *jungas. Quasi verò nō intelligeres tu, pre-
cādie eas formulas, aut cōmodè exponi posse,*

*aut si qua sunt minus aptæ, priuatorū sim-
plicitatē recto cultui Sanctorū praiudicare
nec posse nec debere. Sis igitur tu Heerbrā-
de, in posterum paulò prudentior, quām*

In examine
sensionis 25. *Kemnitius, qui ista prius quām tu, non*

Conc. Trid. *minore vanitate, quām diligentia colle-
git, nec aliam laudem apud prudentes ob-
tinuit, quām ut hoc nomine rideretur, si-
cūt etiam tu, quod ab illo, ut apparel, sis
mutuatus, & nobis toties obieceris, factus
es ridiculus.*

Folio 214.
& deinceps
Apolog. *E ST à me alias totius huius generis ex-
plicata ratio: atq; item expositum, cur pro-
diuersis beneficiis à Deo impetrandi, di-
uerformis*

uerorū intercessionem Sanctorū interdum
Catholici implorent; quia hoc videlicet de-
votionis genus, cùm ad pietatis studium ex-
citandum valeat plurimum, euentu atque
utilitate mirabili diuinitus sāpe approba-
tum est. Nam quòd aīs, non prorsus ex fide
constare, num hac diuinitus patrentur,
nihil obstat, quò minus ob certitudinem
alterius generis, quam ea de re habemus,
prudenter animum inducamus credere,
Sanctorum à nobis patrocinium legitime
implorari. Neque nos, ut ita statuamus,
miraculis praciupè mouemur (tamen et illa
etiam, cùm aliamotiuā suppetunt, non pa-
ruminuant ad credendum) sed verbo di-
uino, quòd, ut ex me, et ex aliis sepius audi-
uisti, nō tantum Scriptura literis consigna-
tum est, verū etiam Ecclesie voce sonat.

Ac tantum abest, ut hac Sanctorum
intercessio nos à vera Dei invocatione, ad
alienos Deos, sicut tu improbè caluniaris,
abducat, ut magnopere etiam illa excite-
mur ad inueniendū, ad instaurandū, maiori-

Folio 44.
[pong.]

Fol. 42. 43. cum studio et reuerentia Deum. Quibus de
 44. &c. rebus cùm à me priùs copiosè disputatū sit,
 non est modò prolixè differendū. Relege, &
 considera diligentius Apologeticū. Ac posses
 etiam occasione data, vel si mavis, quæsta,
 auditoribus tuis questionem proponere, nū
 idem Scripturæ locus possit habere plures

Folio 41. 2 spongia. sensus, qui omnes verisint. Quod ubi atē
 rectè constitutum fuerit, ipse iudica, an me-
 ritò me reprobenderis, quoniam locum illum

Psalm. 149. Davidis; Exultabunt Sæcti in gloria, leta-
 buntur in cubilibus suis, exultationes Dei
 in gutture eorum, & gladij principes in
 manibus eorum, ad faciendam vindictam
 in nationibus &c. ad Sanctos, vobis ppiter
 blasphemias vestras iurè infenso, accom-
 modauerim.

SED hoc, ut dixi, tu si placet, deliberas.
 Alterum autem, quod similiter affectus nō
 es, ego iam te docebo. Dixeram, inuocatio-
 nem Sanctorum Scripturae auctoritatene-
 ti, hac etiam ratiocinatione confirmari
 posse: Ex diuina Scriptura constat, bonum
 & placitum

& placitum esse, ut alij aliorum intercessio-
 ne utantur, & Sanctos item quamuis non
 corpore, spiritu tamen vivere, cum non sit
 Deus mortuorum, sed viuorum; & nos Marci 12.8c
Luc. 20.
 amare, & fælices esse, qui proinde exaudire
 nos velint, & possint: consentaneum igi-
 tur diuinæ Scripturæ est, Sanctos innocare. Folio 46.
Hic tu, cum non Theologia modo, sed Dia- spong.
 lectica quoque sis expers, quoniam conclu-
 sionem fortasse non vidisti expressè conti-
 neri in iis, que assumpseram, miratus es
 collectionem meam; quasi non aliud debeat
 esse, quod ad probandum sumitur, et aliud,
 quod cōcluditur ex eo. Ut igitur huius con-
 clusionis vim Heerbrande, animaduertas,
 quero causam abs te, cur censeas Sanctos
 innuocandos non esse. Necesse est aliquam
 ex his causis assignes, nēpe, vel à Deo id pro-
 hibitum, ac proinde ingratum Deo esse; vel
 ipsos Sanctos audire, & adiuuare nos non
 posse; vel si possunt, certè nolle. Si enim &
 Deo id gratum est, & ipsi Sancti exaudire
 & adiuuare nos possunt & volunt, nihil
 bb 4 obstat,

obstat, quò minus conuenienter eos inuocemus, cùm alioquid dubium nō sit, quin nobis ipsorum patrocinium sit utile.

Est igitur Heerbrande, hac recta conclusio: Alioquin causa est quamobrē censere debemus, Sātēos inuocādos nō esse. adiuuemur, placitum est Deo: alioqui nunquam ipsi Sancti per se intercederent pro nobis, quod tu etiā eos facere concedis: Rursum, cùm Sancti spiritu vivant, & beati sint, & plurimum gratia apud Deū valeat, exaudire et adiuuare nos possunt; cūq; nos etiam magna charitate diligent, adiuuare nos volūt: ergo conuenienter facimus, quò illos inuocamus. Consecutio est bona, ut apparet ex enumeratione illa causarum; que obstarē possent, quò minus utiliter Sancti inuocarentur: propositiones autē assumpta omnes, diuina Scriptura sunt consentanea,

Folio 200. ut alias à me probatum est: igitur pro-
& deinceps Apolog. positiā consequens, est etiam Scriptura congruens; ac proinde inuocatio Sanctorum, secundūm veram & solidam Theologiam,

*logiam, Scriptura diuina auctoritate niti-
tur. Cæcuses Heerbrande, si iam non vides
& vim conclusionis mea, & cæcitatem tuā,
quòd illam etiam priùs non videris.*

QVERERIS præterea, te ob argu- Folio 46. b.
mētum quoddam tūm à me fuisse irrisum. ^{Spong.}

*Verūm si notaueris Lector, quanta cum
vanitate illud, per se quoque vanissimum,
mibi opposueris, minime poteris cum, dolo-
re hoc tuo, ad tui miserationem aliquam
commouere. Nam ubi argumentum illud Vide folio
absurdissimè conclusisti, ita mihi homose- 230. Apolo.
nex, leuissimè insultasti: Hic respondeat Heerbrandi
Hispanus, hic Rhodus, hic Saltus.]* ^{peculantia.}

ETSI verò probem moderationē tuam,
quòd hoc loco paulo summisiùs de te ipso,
argumentoque tuo sentias, admiror tamen
absurditatem ingenij tui, quòd, ut argu-
mentum illud confirmes, sententiam Diuī
Pauli: Omne quod non est ex fide, peccatum Rom. 14.
est, unde desumptum erat, ita exponis, ut
ipse remagis implices & redargyas, & San-
ctorum invocationem diuini verbi aucto-
ritate

b b s

ritate nisi probes. Cum enim concessissemus,
eam sententiam ad politicas etiam actiones

Fol. illo 46. pertinere, tum subiungis: De quibus etiam
b. spong. certos nos esse oportet ex verbo Dei, si non in
specie de singulis: quis enim casus, qui sunt
infiniti, singulos sub regula definire & com-
prehendere posset; certe in genere ex eodem
Dei verbo certiores nos esse oportet, sicut
Apostolus ibidem inquit.]

Quod retule-
rit Apostolus
sententiam
Illa; Omne
quod non est
ex fide, pec-
atum est;
Itemque de
vero illius
sensu.

VBI primum prætereo, ex hac exposi-
tione tua, si non aliter Apostoli locum in-
telligas, consequens esse, actiones illas, quas
ex genere suo, fides docet esse bonas, & ob-
singularem tantum circumstantiam pravae
sunt, non damnari propriè illo loco ab Apo-
stolo; cum tamen ipse sententiam illam eō
contulerit, ut ob circumstantiam erronea
(ut appellant) conscientia eius, qui Iudaico
more discernēdum sibi inter cibos putārit,
damnet ciborum usum, qui alioqui secun-
dum genus & naturam suam verbo Dei
approbatur. Quod & Apostolus eodem in
loco illis verbis significauerat; Omnia quidē
sunt

sunt munda, &c. Sic etiam ibidem significat, ciborum eum, ob circumstantiam item offendae fratrum, cauendum esse; tametsi quis ex fide alioquin certus sit, illum esse per se bonum. Quò pertinet illud; Tu fide ^{Ibidem.} habes? penes te metipsum habe coram Deo; Tanquam dicat, minimè te ea fides excusat, quò minus pecces, si cum fratri offendit cibum sumis. Itaque aberras ab Apostoli scopo Heerbrande, si fidei eo loco solum interpretaris eam persuasionem, qua ex verbo Dei certò debeat homini constare, id quod facit, licitum esse, siue in genere, siue in specie. Non hoc propriè agit, sed docet, ut antea quoq; admonui, quicquid omnino fit, etiam quoad circumstantiam singularem, contrarationis & iudicij dictamen, (siue illud ex fide certum fit, siue in opinione sit positum) vel ut aliqui volunt, quicquid fit ex infidelitate, id totum esse peccatum.

SED sit ita Heerbrande, non aliud Apostolus voluerit, quam quod explicasti, nihil pro-

profectò expositio illatua, ad iuuacionem
Sanctorum refellendam te iuuat, sed ut
Hoc ipso q[uod] Scriptura co-
mēdat iuu-
cationem vi-
norum, com-
mendat etiā
in genere in-
uocationem
Sanctorum
vita defun-
torum.

dixi, potius redarguit. Nam cùm illae ius-
dem generis fit, cuius est iuuatio viuo-
rum, si hac, quod negare non potes, aperi-
verbo Dei approbatur, illa quoq[ue] approba-
tur in genere. Nisi forte Sanctos nunc ani-
mo non vivere, aut iuuacionem, qua pre-
ces alicuius in hac vita petuntur, non ad
illis animum in primis, sed ad corpus diri-
gi arbitraris; ut pro ingenio tuo differen-
tiā nobis genericam assignare possis, inter
iuuacionem hominis in hac vita milita-
ris, & Sancti in illa beata, cum Christo vi-
uentis & triumphantis.

DICES fortasse, *Sanctorum iuuoca-*
tionem, cùm ad cultum pertineat, non in
genere tantum, ut actiones politicae, sed in
specie quoque, Dei verbo approbari debere:
 Deuter. 12. *quod illis testimonis probabis: Quod preci-*
 Matth. 15. *pio tibi, hoc tantum facito Domino D E O*
tuo &c. Item; sine causa colunt me &c. Sed
primum ipse iam fassis es, ex illo Apostoli
locu.

loco; Omne quod nō est ex fide &c. non amplius colligi, quam quod oporteat ex fide constare, genus saltem operis esse rectum. Itaq; invocationem Sanctorum, quoniam in specie in sacris literis expressa nō sit, peccatum esse, ex eo testimonio probare non poteris; sicut antea in eptē contendebas. Deinde, quod attinet ad alia testimonia, ex Deuteronomio, & ex Matthao, quam hac à te vel Iudaicè, vel Hareticè accipiuntur, iam suprà demonstravi. Postremo eiusmodi testimonia, ut cung; à vobis alioqui depraventur, ne quaquam de Sanctorum cultu, sed de cultu tantum religionis erga Deum intelligi possunt, ut appareat ex illis verbis; Hoc tātūm facito DOMINO DEO TVO, &c. Et ex illis itē, sine causa colunt ME &c. Cultus autem Sanctorum, sicut neque aliorum hominum, propriè non est cultus religionis erga Deum, sed alterius definita virtutis, re ipsa à religione distincta, nempe singularis obseruantie, ut aliā te docui; quamvis & hic ipse Sanctorum cultus, sicut

Scripturæ testimonia quæ ab aduersariis, ut cultum non præceptum damnēt, depravantur, nō posse ab illis ad Sanctorum cultum oppugnādum in torqueri.

In Apol. fol. & cuiuslibet virtutis actio, ex religione
 197. & 224. potest, ac etiam solet, in diuinam gloriam
 & in priori disput. ca. 4. referri. Quocirca testimonia illa Heerbrā-
 contra Cal- de, non magis urgere potes, ut praeceptum
 uinum, diuinum, vel verbum Dei, de veneratione
 Sanctorum in specie requiras, quam ut hac
 ipsa postules in aliarum virtutum officiis,
 nempe iustitiae, liberalitatis & ceterarum,
 quarū est in vita politica necessarius usus.

Fol. 199. & Mitto etiam, probauisse me, in uocationem
 229. &c. Sanctorum in specie quoque diuino verbo
 Apolog. commendari. Quod tu ideo Heerbrande
 negas, quia verbum Dei nescis, & ubi aut
 quomodo sonet, ignoras.

RESTAT ut videamus, quemadmo-
 dum crimen illud falsi eluas, quod iure
 obieci tibi, cum Eckio homini doctissimo
 Folio 232. apol. & c. 5. prioris dis- affinxisses commentum illud, scilicet inu-
 putat. cationem Sanctorum non solum mandato,
 sed etiam verbo Deicarere. Aliud enim
 inquam, longè est, in uocationē Sanctorum
 non esse diuinitus praeceptam, vel euiden-
 ter ac speciatim in sacris literis expressam,
 quod

quod Eckius non male dixit; aliud, verbo
Dei non approbari, quod tu comminisceris
Graffingis Eckio. Hic tu, quod hoc nomine te
accusauerim, mendacem me appellasti; &
probas, quoniam Eckij ait, sunt verba.] Ita
crimen crimine cumulas. Nam Lector hac
verba apud Eckiam inueniet, Explicitē nō
est precepta Sanctorum inuocatio in sacris
literis.] Item ista; noluit ergo Spiritus san-
ctus expressis Scripturis docere veneratio-
nem Sanctorū.] Sed inuocationem Sancto-
rū, & verbo & mandato Dei carere, qua tu
Heerbrande dicis esse verba Eckij, non in-
ueniet, atque ita deprehendet, quantus sis
amicus veritatis. Intellexit enim Eckius,
cum esset eruditus & pius, verbū Dei latius
quam Scripturas patere: quod tu nō credis,
quia, ut ante significavi, ex eorum grege
es, qui soli hoc non credunt, nempe Harett-
corum. Sed quo sō Heerbrande, ut ad pro-
positum redeamus, quando tandem pro-
bare poteris, venerari Sanctos, nihil aliud
esse, quam alicui creature aliter, quam ipse
potest

In loco de
veneratione
Sanctorum
sub finem.
Folio 47.2.
Spong.

Vide supra potest competere, diuinum honorem attri-
guar de Ger-
sonis defini-
tione, ab illo allegata, sūt
dicta, circa cap. 2. *buere*, ut ait Doctor clarissimus aut po-
tius, quando miser finē facies calumniandi
Ecclesiam, & Sanctis impiè detrahendi.
Sed ad sacras imagines veniamus.

DILVTIO CAVILLA- TIONVM IN VII. APO- LOC. CAP. QVO IMAGINVM sacrarum cultus, ab Idololatriz crimine est vendicatus.

XPOS VI prius, & ut mihi
videtur, planè, quemadmo-
dum imaginibus in Ecclesia
sic suus honor habeatur, vt
longè tamen diuersissimā ratione honoren-
tur eæres, quarum sunt imagines; ac proin-
de ne ipso quidem Christi imaginum cultu,
diuinum honorem imagini per se defer-
ri, sed Christo DEO ac Domino nostro.
Quod tu Heerbrande, neg, refutare hacce-
nus, neque intelligere potuisti. Quare cùm
doliti-

doctrinam ipsam repetere superuacaneum
fit, cauillationes tua tantum, sicut feci su-
prà, notanda mibi erunt.

Ac primùm quod ad controvèrsiam
ipsam attinet, quaratione partim ea facti
fit, partim qualitatis siue definitionis, quod
hic iterum attingis, iam est à me suprà ex-
peditum. Nam quòd ais, in confessò esse,
adorare nos imagines; si adorationem nihil
aliud, quam venerationem ipsis conuenien-
tem interpreteris, ut id verbum inter-
dum à nostris usurpatur, verum est; sed
cùm de hoc constet, queritur de factorur-
sum, utrùm eo animo & ratione imagines
veneremur, ut honores illis diuinos, sicut
Deo adhibeamus; qua est etiam facti qua-
stio. Quanquam utrùm hoc ipsum, & an
solum hoc Idololatria sit, ut antea etiam
docui, questiones sunt qualitatis. Quarum
pars affirmans cùm fuerit iam aduersum
te constituta, probare nunc debuisses factū,
nēpe nos honore diuinū habere imaginibus
sicut Deo. Ut si, quod ad questionē qualita-

Folio 48. b.
spong. In de-
sel. quinti c.
Apolog.

tis attinet, definiatur primò, furtam esse
acceptiōnem rei aliena, in uito Domino; &
constat etiam, quod ad factū spectat, Pe-
trum V. G. pecunia summa ab Ioanne
acepisse, ac tum rursus de facto queratur,
in uitōne Ioanne accepit, an lubente; quō
ita demum definiri possit, furne fuerit?

Cap. 1. &c 2. Sic iam est Heerbrande constitutum, Ido-
Apol. & su- latriam esse solum, creatura diuinum ho-
prā in corū desens norē sic attribuere, ut debet attribui Deo:
& constat etiam, quod ad factū attinet,
Catholicos eo genere venerationis imagi-
num uti, quod patet omnium oculis; sed
quaritur de facto rursum, num illi eo mi-
mo & ratione imagines venerantur, ut
ipsis per se diuinoshonores attribuāt, sicut
Deo, quō ita demum statui possit, num illi
Idololatra sint, an vero vos calumniato-
res mendaces.

I T A Q V E neque iam Heerbrande, in-
Folio 47. b. epri notam effugies, quōd hoc loco, ubide
spong. Vide etiam factō agitur, Scripturæ testimonia requisiti-
fol. 233. in Apolog. scribi. Cūm autem hæc circumstantia facti,
ut

ut vides, probandatibi iam restet, duplice
tamen de causa probare illam nō potes; pri-
mò quia neq; Deus es, neque valde perspi-
caci ingenio, ut de nostro animo melius tu,
quām nos ipsi iudicare possis. Deinde quo- Vide folio
niam quid sit, honorem diuinum dare Deo, 147. & de-
Et alicui creature ut Deo, et si sape tibi ex- incepis in
plicauerim, nondum tamen intelligis. Ita- Apol.
que malè potes eam rationem sive circum-
stantiam facti comprobare, quam mini-
mè nosti; præsertim cùm, si maximè eam
posses, ne tunc quidem illam in cultu nostro
posses enuenire; nam abest ab illo quām
longissimè.

SE D videamus reliqua. Julianum Apo- Folio 48. a.
stamat refers docuisse, gentiles etiam ali- spong.
quos non ipsis imaginibus per se, sed repre-
sentatis rebus, ut nos, honore detulisse. Au-
dio: sed ad quosnam cum honorē referebat?
Nemirū ad Deos falsos. Sic enim ille inquit,
ut tu ipse quoque imprudenter citas: Qui
cupiditatē tenentur sapientia, Et res Deo- In PG. 113.
rum accuratē considerant &c.

AUGUSTINI locum, ubi de illis Eth-
Folio 250. *niciis agit, qui honorem ad prototypum etiā*
& deinceps referebant, multis de causis ordine enu-
Apolog. *meratis, prius docui ad nos non pertinere;*
cum nos venerationem imaginum non re-
feramus, ut illi, ad creaturam aliquam, ut
Fol. 48.2. & *ed Deum: quia tu iam non refellis, sed perti-*
54.b. spong. *naciter cauillationes suas repetis, quas an-*
Ibidem b. *tè refutavi. Sic, quòd iterum illud inculcas:*
Exod. 20. *Non facies tibi sculptile &c. non indiget*
noua responsione.

Vide folio
241. Apo-
log.

i. Petri 4.

Ibidem,

QVOD autem dixi, non absurdè putari
posse B. Petru, cum ab illicitis idolorū culti-
bus, ut fideles cauerēt, monuit, insinuauisse
aliquē esse simulachrorū cultū licitū, nēpe,
ut dixi, sacrarū imaginū, nō ita intelligere
debes, quasi voluerim ex D. Petri sentētia,
aliqua idola gentiū licitè potuisse honorari.
Nam ut hunc sensum remouerē, illa verba
addidi; Nempe sacrarum imaginū. ἔθωλον
enim grācē, iuxta nominis Etymon, imagi-
nem siue simulachrum significat; tametsi cā
vocem ad impia simulachra, usus accom-
moda.

modanerit; in qua quidem significatione,
nefas est, venerandas Ecclesiae imagines
nominare idola. Neq; aliam illam loci ver- Folio 49 z.
sionem, quam tu affers, tantifaciendā esse Spong.
judico, quanti vulgatam versionem.

PERMIRVM autem mihi fuit, tanta Ibidem.
tamq; caca cupiditate incensum fuisse te, in
Apologetico meo aliquid ad calumniandum
inueniendi, ut putaueris, dicere me velle,
venerationem imaginum, sententiā tua, in
Scripturis nō probiberi. Sic enim interpre-
tatus es illa verba mea: At non satis Heer- Ita fol. 242.
brandofuerit, quod imaginum veneratio Apolog.
non prohibeatur in Scripturis: Scripturas
requirit, quibus illa etiam probetur.] Qua-
si verò tua ut nunquam, aut raro mihi ob-
iecisses illud: Non facies tibi sculptile, ut de
tua haresi dubitare possem. Sensus oratio-
nis meæ fuit, te utrumque, ut confirma-
rem, voluisse, videlicet & imagines non
prohiberi, & illas deinde in Scripturis co-
mendari. Itaq; cum in me admodum immo-
deratè, velut in calumniatorem tua sente-

*tia es inuectus, non tam in me, quām in
cacitatem et impotentiam tuam, homo fu-
rōre cacus, impetum fecisti. Qua contra
Ecclesia traditiones rursum opponis, aliās*

*Circa ca. 2.
Apologet.
Galat. 1.
Deuter. 1.
refutata sunt: & iam ex Augustino supra
illud exposui: Si quis aliud Evangelizau-
rit. Sic etiā sape iam docui, quām peruersū
loco illo, quem hāc repetis, abutaris, nempe.
Quod precipio tibi, hoc tantūm facito etc.*

*N Y N C quod ad Patrū auctoritates à te
Vide in Apo prius allatas, & iā repetitas attinet, cūm
log. fol. 244. & deinceps. à me prius sufficiēter etiam explicata sint,
paucatātūm attingam. Epiphaniij testimoniā,
que refers, sape sunt aliās exposita
peculiariter autem, cūm ait, diabolus mor-
talem naturam in oculis hominum desi-
cans, statuas, imagines humanas presefe-
rentes, per artium varietatem expressit
&c. artificium & usum prauum imaginū,
qualis vigit apud gentiles, notat. Et prius
docui, autoritate Epiphaniij, nisi illam à
Folio 248. Apolog. nobis exponi patiamini, non minūs urgeri
vos, ut ne ad usum quidē historicum, ima-
gines*

gines vestris in tēplis toleretis. Nam illius de imaginibus sententia, nī rectē accipiātur, tum venerationem, tum usum omnē imaginum aquē videntur condemnare.

Quod cūm ego obiecissim tibi, respondes, Folio 51. b.
historicum usum imaginum à tuis tolerari spong.
ut adiaphorū. At qui hoc Heerbrande prius In disputat.
etiam dixerat; Sed illud ego contendebam, prior.ca.vlt.
si tantopere Epiphanij verba urgere velis,
ne ut adiaphorum quidem, usum imaginū
tolerari debere; Quod expedire minimè
potuisti. Iam Augustinus heresim sine su- Hæresi. 9.
perstitionem privatam Marcellina et Car-
pocratianorū, ut antea respondi, inter ha-
reses recenset, sed non totum ipsum genus
venerationis imaginum, sicut tu antea & Folio 51. b.
nunc etiam depravas. Sac etiam Gregorij spong.
sententiam, quam ego tibi opposui, non re- Fol. 248. a.
citas integrè, sed malitiosè prateris, quod Apolog.
ad meum institutum facit. Item cūm ait, Folio 53. a.
me epistolam, quam tu ex illo allegasti, omi- spong.
sisse, planè facis iniuriam veritati: cum Ibidem.
qua tibi maior Heerbrande, quam mecum
cc 4 videtur

Vide folio *videtur esse controuersia.* Lector videat et
247. &c. Apolog. & cōferat loca, et execretur fidē Hellbrādōnā.

disput. prio
rem cap. vi.
timo.

Alanus Co-
pus dialogo
4. & 5.

I A M si probare volebas, Synodo verè

Francfordiana Nicenam alteram, que est
habita pro imaginibus, fuisse damnata, is
erat tibi confutandus primūm, à quo dixi,
figmentum hoc vestrum mendacij conuictū

Fol. 53. a. esse. Ego enim actum agere non constitui.
Folio 53. b. Et Auentinus, quem citas, decipi eam re-
sponsum.

potuit, sicut alij multi, quos vos deceperis.
Tum doctrinam sententiamq; Cassandi,
si apud me pondus auctoritatis habere vo-
lebas, non debuisses mihi Heerbrande

Folio 52. &
53. &c. tantopere commendare. Ego enīm sien-
tio, qui vos vestrag; nouerint, & tamen
de rebus controuersis ea scripserint, que
vobis probentur, eos certe, quamuis ani-
mo fortè sano, adeoq; Catholici fuerint,
(nullius enim personam iudico) veratamē
non scripsisse. Adeò mihi videmini iudica-
re falsum verum, & verum falsum. De

In Psalm.
113. Augustiniloco, ubi illos Ethnicos comme-
morat, qui imagines per se non colebant,
iam antea dixi, te non refutauisse expli-
cionem

tionem meam; sicut nec ea conuallis, qua de
illa altera eiusdem Augustini sententia
differui; Quis autem adorat vel orat, in-
tuens simulachrum &c. sed repetis more
tuo. Habet quoque in Apologetico expli-
cationem illius loci Apostolici: Qui cum
Deum cognouissent, non sicut Deum glori-
ficauerunt, &c.

Ibidem.

Folio 254.

Apolog.

Folio 55.

spong.

Folio 158.

Apolog.

Rom. 1.

Quod ad preceptiones eas attinet, quan-
bus imagines in Ecclesia benedicuntur, non
est opus ea repetere, que sunt à me dicta
prius, quaejsatis erunt Lectori, ad eorum,
qua repetis, inanitatem perspiciem. Nam quod iterum, cum alter mea refuta-
rem non potes, mandatum Dei queris, quo
imagines benedicenda sint, facis, ut sape-
rius dixi, Indaice; & pudere deberet te hæc
ratione toties testari, quod ad reliqua ar-
gumenta attinet, te esse rectum, argue
ad eo omnino cecidisse causa; cum hoc etiam
inanissimum argumentum sit supra conti-
netur. Quod si verba prectionum, in-
terdam ad Crucem, vel imaginem dirigi
cc 5 viden.

In Apolog.

folio 257. &

deinceps.

Folio 55. &

56. spong.

Fel. 56.a.

Quomodo
precationū
verba acci-
pienda fint
cū ad Cru-
cem vel ima-
ginem diri-
gividentur.
Folio 56. a.
spong.

videntur, ea, ut antè dixi, ad rem signifi-
catam spectare intelligenda sunt; ut cū
dicitur: O Crux aue spes unica, &c. cum
Christo sermo instituitur. Sed inqstu, ubi
verba sunt clara, interpretatione non esse
opus.] Posset eodem argumento probare,
ineptam esse illam orationem Hieremia:

Hierem. 2.

Lucx 19.

Obstupescite cœli super hoc &c. imò illam
CHRISTI ad Hierosolymorum ciuitatem;
Quia si cognouisses & tu, & quidem in hac
die tua &c. Nam si respondeamus, senten-
tias has non ad res ipsas inanimatas perti-
nere, sed relatiuè intelligendas esse, ut Hie-
remias cum cœlorum incolis, & Christus
cum ciuibus loqui intelligatur; obiicies tu,
ubi verba sunt clara, interpretatione opus
non esse. Noli igitur Heerbrande, affigi

Cap. 4. de
diuin. nom.

verbis, sed, ut Magnus Dionysius monet,

sensum ac vim percipe, & desine caluniari.

Folio 56. a.
spong.

Ad extremum per facilis est illius argu-
menti solutio, quod refert hoc modo: Latria
honor est, soli Deo debitus: sed nulla imago
est Deus: ergo nulli imagini debetur talis
bonos.

honos. Procedit enim conclusio de imagine
per se considerata, sic ut animus sit, diuini-
tatis existimationem illi conciliare: quod
minime licet; sed alia ratione honoranda Folio 235.
imagines sunt, ut tibi prius copiose expli-
caui. Lege attentius. Apolog.

REFUTATIO CAVIL- LATIONVM IN POSTRE- MVM APOLOGETICI CAP. VBI expositum est, venerationem sacra- rum reliquiarum Idolola- triam non esse.

Hoc loco cum tu breuis fueris,
ego longus esse non debeo. Nam
& res ipsa est a me prius ex-
posita, & a te modo minime
impugnata. Fateris primum, Sanctorū reli Folio 58. b.
quias reverenter tractadas esse, & honeste spong.
quoque illorum corpora terra mandanda.
Ego etiā professus anteas sum, nego me, nego
ullum

vllum ex Catholicis Doctoribus contendere, recens mortuos, inhumatos relinquere. Sed illud ago, si Sanctorum reliquie non modo reverenter tractentur & sepiantur, vel alio decenti modo custodiantur, sed etiam ratione honoretur, quam prius exposui, non idcirco Idololatria committi; cum non ideo creature diuinus attributus honor sicut Deo, in quo solum cons.

Folio 264.
Apolog.

Folio 57. b.
spong.

a Circa c. 1.
& 2. Apol.

b In oratio-
ne de obitu

Theodosij
Imperatoris,

vbi inter alia
ait; Hellenā
leuauisse

Crucem Do-
mini in capi-
te regum, vt
. in regibus
adoraretur.

Vide folio
265. Apolo-

c Fol. 58. a.
spong.

stit propriè Idololatria. Quod cum tu iam negas, definitionē clarissimi Doctoris Ger-
sonis, quam antea probasti, negas: Item di-
uina Scriptura & rationi repugnas, ut
suprà est à me copiosè demonstratum.

A M B R O S I I locum sic exposui, ut
debebat; nec tu aliter expositionem meam
refutare potuisti, quam affirmando, ver-
ba mea, quibus ego sententiam illius expli-
cani, non esse verba ipsius. Quasi vero ali-
quid omnino exponere possit quis, nisi cl-
ritatis gratia alia verba usurpet, distincta
ab iis, que exponere constituit. Testaris iste-
rum hoc modo Heerbrande, ex illis te effi-
quos

*quos Dionysius ait, solitos affigi verbis, neg- Cap. 4. dedi
rem subiectam posse introspicere. Itaque uin. nomin.*

ut antea quoque te admonui, sicut cæcus,
cum de coloribus agit, ita tu cum disputas,
verba tantum concipere, de verbis loqui,
& altercari perpetuò videris.

*Quod præterea excusas, verba que- Folio 58.
dam, quæ Augustini non sunt, non tan- Spong.*

quam illius, sed tanquam tua, sententia
Augustinitæ adiunxit, ne hoc quidem in
te culpa vacauisse, prius indicaui. Itaque
*non ita laboravi penuria materia, quam in Folio 268.
te reprehendere, sicut tu putas. Nam dum Apolog.*

tu in illa suppeditanda usque adeò liberalis
es, ego ipsius inopesse non possum. Vide
enim quid sequatur. Opposueras antea con- In priori dis-
tra institutum Ecclesiasticum venerandi putat. conc.
reliquias, sententiam quandam, Augustini
nomine, his verbis: Talia multa propter
quarūdam vel religiosarum, vel turbulen- 164.
tarum personarum scandalum evitanda, li-
berius improbare non audeo.] Locum au-
tem cum non citares, sed tantum in mar-
gine

gine Lectorem maiusculis etiam verbis admoneres, ut notaret bene, eoque nomine suspectus mihi esses, modo epistolam August. 118. citas, in qua tamē nihil minus reperio. Ita diligentia hac tua id consecutus es, ut suspicione quidem falsarij, quod ad locum hunc attinet, te liberaueris, sed tamen infamiam falsarij certam incurreris.

AUGUSTINVS sanè illud disputat, cum quis priuatus in aliquaprouincia commoratur peregrinaturue, cuius sit, quod attinet ad ieiunia, vel aliquod officium simile, diuersa consuetudo à consuetudine sua prouinciae, debere se ad scandala vitanda (qualia se aliquando cognouisse cōmemorat illic Augustinus) accommodare illis, apud quos agit. Nil autem minus in mentem venit Augustino, quam ut consuetudinem aliquam Ecclesie uniuersale, qualis est hac venerandi reliquias, improbandam esse iudicaret. Imò in eo ipso loco, insolentissima insaniae esse dicit, de eo disputare, quod toto orbe frequentat Ecclesia. Tum eiusdem

Vendicatur
Augustinus
à falsa Heer-
bradi corru-
ptela.

vniuersalē, qualis est hac venerandi reliquias, improbandam esse iudicaret. Imò in eo ipso loco, insolentissima insaniae esse dicit, de eo disputare, quod toto orbe frequentat Ecclesia. Tum eiusdem

800

vniversalis Ecclesia traditionum, honori-
ficam mentionem facit. Nam cum dixisset
sic etiam tu, ad quam fortè Ecclesiam vene-
ris, eius morem serua, si cuiquam nō vis esse
scandalo, nec quenquam tibi] paucis inter-
iectis, ita subiungit: Sensi enim sape dolens
& gemens, multas infirmorū perturbatio-
nes fieri, per quorundam fratrum conten-
tiosam obstinationem, & superstitionis mi-
miditatem, qui in rebus huiusmodi, que
neg_z Scriptura sancta auctoritate, NEQVE.
VNIVERSALIS ECCLESIAE TRADI-
TIONE (nota Heerbrande, an Augustinus
solam Scripturam commendet, & num ali-
ter de vniuersalis Ecclesia traditioe, quam
vos, loquatur) neq_z vita corrigenda utili-
tate, ad certū possunt terminū peruenire,
tantū quia subest qualisq_z ratiocina-
tio cogitantis, aut quia in sua patria scipse
consuevit, aut quia ibi vidit, ubi peregre-
nationem suam, quò remotiorem à suis, ed
doctiorem factam putat, tam litigiosas ex-
citant questiones, ut nisi quod ipsi faciunt,
nihil

nihil rectum existiment.] Quid huc, ubi de priuatis tantum vel consuetudinibus, vel opinionibus agitur, inuenire potuisti Heerbrande, ut uniuersalem Ecclesiae consuetudinem venerandi reliquias, Augustini sententia dices, reprehēsione dignam es-
se? & ubi sunt illa verba, quæ tu, homo alio-
quin verbosus, & de verbis perpetuò litigans, Augustini verba esse dixisti; Talia multa &c? Vbi per, [talia] ut tu singis, in-
tellexit Augustinus hoc loco etiam venera-
tionem reliquiarum? Et tamen ausus im-
pudenter es, quod de tua fide in eo testimo-
niocitando dubitaverim, appellare mesi-
cophantam, & nescio qua alia: Sed hac est
etiam in ceteris causa tua aequitas.

Lib. de mo-
ribus Eccles.
ca. 34.

I A M quod idem Augustinus alibi si-
gnificat, Ecclesiam Catholicam damnare
adoratores picturarum, & sepulchrorum,
ad superstitionem aliquam referendum es-
t. Fol. 245. in se dixi, quæ sepulti homines, vel pictura, &
Apolog. numine aliquo colerentur. Neque tu Heer-
brande vrobanisti, aut probare unquam
potuisse

poteris, illum de eo genere cultus imaginū,
 & reliquiarum fuisse tunc loquutum, quod
 solo terrarum orbe usurpat Ecclesia. De
 adulterinis reliquiis, quod repetis, iā sapius Fol. 58. b. &c
 audiuisti, primatorum fraudes cauendas 59. spong.
 quidem esse, sicut cauet & cauit Ecclesia, ut Folio 59. b.
 tu ipse refers ex Cassandro; sed ob eas tamē spong.
 pium per se Ecclesia institutum non esse ac-
 cusandum. Quam tu rationem si non pro-
 bas, prudentia etiam cares, quod tibi, ho-
 mini seni, & qui, ut ais, nondum sentias Folio 61. a.
 senectutis incommoda, est turpisimum. spong.

Q u o d tandem agrè fers admonitio- Fol. 60 a. &
 nem meam, qua paucis te priùs, ut ad Ec- 61. quod est
 clesiam redires, hortatus sum, & me potius in spong. po
 ut ad illam redeam adhortaris, facis, ut stremum.
 aliud iam non dicam, inconsideratè. Nam Heerbrādo
 cuiusnam esse redeundum censes? nōnne illi & collegis.
 qui existit? & qui nam, obsecro, exiuerūt? redeundum
 nōs ne ex vobis, an vosex nobis? Quanam ad Ecclesiām
 est illa Ecclesia Lutherana Heerbrānde, ex esse; quoniā
 qua Catholici, ante natū Lutherum exiue- illi ex Eccle.
 rint, ut ad illā, adhortatore te, redire de- sia exiuerūt.
 dd beant?

beant? Age ostende nobis eam supramon-
tem positam, ad quam omnes tanquam ad
asylum, & commune salutis perfugium po-

Lutherani tuerint se se recipere. Vbi fuit ante centum,
non possunt verā aliquā ducentos, trecentos, mille annos? quos ha-
buit Episcopos? quos Doctores? quos her-
etics cōdemnauit et oppressit? qua ratione,
quibus legibus, à quibus gubernata fuit?
que Concilia celebrauit? de quibus contro-
versiis constituit? quae sanxit? quem cursum
habuit? quomodo propagata est & diffusa
per orbem terrarum? An latere semper &
opprimi hactua Ecclesia potuit? aut si non
latuit, nullæneres in eadigna cōtigerunt,
qualiteris consignata posteritati commer-
darentur? Quam Ecclesiam somrias Her-
brande? quò nos hortaris ut redeamus? ut
Synagogamne, vel ad anstrum vestrum,
unde, cùm in eo non fuerimus, nunquā exi-
uimus? ubi tam noui, tā pauci, tam in dotti,
tamq; opinionibus dissidētes es̄ti? ubi nul-
lus ordo Antistitū, quibus Deus Ecclesiam
suam regi voluit, conspicitur, nulla reū
cultus

cultus ceremonia, pastor nullus, obedientia
 fidei nulla? Iudica, iudicatu, si iudicio pe-
 nitus non cares, an non ego rectius postula-
 bo à vobis, ut qui ex nobis miseri exiunistis,
 ad nos aliquando tandem redeatis? Iudica Vide D.Cy-
 an non ego rectius, charitate Christiana, prianum, in
 eorum calamitatem infelicitatemq; mæ- lib.de vnitati-
 zere & deploare possum, quorum tu tri- te Ecclesie
 stissima ruina, tanquam phreneticus gra- siue de sim-
 tularis? Quanquam te, Heerbrande, eo plicit, prela-
 miserabiliorum quam illos esse iudico, quò torum, & R.
 scelestius crimen duco, veritatis odio per- Aug. tract.
 fidum ex animo esse, quam ex rerum fluxa- 3.in 1.canon.
 rum caca quadam cupiditate perfidiae factè ni. Ioan. su-
 simulare. Quid enim? an adeò vobis non per illud; Ex
 tantum vera religio, et fides, sed etiam pru- nobis exie-
 dentia deest, ut animaduertere non possi- runt, sed nō
 sis, quid illi, cum ad vos se receperunt, erant ex no-
 gerint, & quid querant? Scilicet redire, ut
 tu Heerbrande, nimis simpliciter interpre-
 taris, ad Ecclesiam volunt intrare per an-
 gustam portam contendunt; crucem sequun-
 tur; veterē hominē cum vitiis et concupi-
 ddi 2 scēntias

scentiis crucifigere & exinanire constituant; abnegare semetipos deliberant; sobrietatis, castitatis, humilitatis, et reliqua rū omnium virtutū, quæ apud vos in pecto maximo & usu sunt, amore atq; studio incensi tenentur, eruditio[n]ē vestrā & subtilitatē docendi sectātur, à vobis religionis nostræ mysteria, quæ apud nos ignorarunt, intelligere cupiant. Tam estis Heerbrande, sinceri, ut ita vobis de illis persuadere possitis? A fructibus eorum cognoscetis eos: Videntem modestiam, humilitatem, temperanziam, pietatem; obseruate quō eorum cogitationes & studia dirigantur omnia; & si planè caccionis estis, facile dignoscetis eos, non Ecclesiam, vel Synagogam ut stram, sed commoda sua querere; non crucem, sed voluptatem sectari; nō quicunq; admodum veterem hominem exuant, sed qua ratione souere illum & recreare apud vos opportune possint, cogitare: deniq; non admirari doctrinam vestram, sed ignorantia et simplicitate, ad uitiorum

impi-

*impunem licentiam abuti velle. Quare
nolite, nisi falli cum pudore & damno ve-
stro, rerumq; vestrarum vultis, illis crede-
re, quoniam mihi credite, nihil illiminus
habent in animo, quam ut credant vobis.
Dominus, qua sua est infinita bonitas, &
vobis, ut corde ad iustitiam credatis, &
illis ut quam prauis cupiditatibus in se ob-
scurauerunt fidei veritatem, ore ad salu-
tem confiteantur, vitamq; suam cor-
rigant, gratiam concedat.*

A M E N.

L A V S D E O, E T S A N C T I S.
S I M A S V I R G I N I.

E R R A T A.

Pagina 55. versu 5. lege, quæ nihil aliud est. pag. 283.
versu ultimo, lege, Et si. pag. 348. versu penult. lege,
asserueram. pag. 397. versu 16. lege, tu aut.

PHI

PHILIPPVS MENZELIUS
M E D. DOCTOR ET IN
ACADEMIA INGOLSTA-
diana Professor,

CANDIDO LECTORI S.

 VCIS inops, animalis homo, spiratia cœlu
Non capit: Et solus (si vox est vera
Dauidis)

Corda hominum, renesq; Deus scrutator ad imum
Vestigat. Qua fronte igitur dilecta Sathanæ
Filia, centenos præpandens bellua rictus,
Bellua versicolor, ventri nata, atq; pudendis,
Hæresis allatrat Priscae Pietatis alumnos;
Obiectatq; ferox: Patrum dum more sacrorum
Cælicolas Diuos in vota, precesq; vocatos
Subsidio, colimus; nos defraudare Tonantem
Et culcu, et proprio; quem non feret alter; honore

Tantane viæ olli; bruta tam viuida mentis
Est acies, ut, quos tacito sub pectore sensus
Inclusos gerimus, sic altè conscia nostri,
Peruideat, noscens melius, quam nouimus ipsi?

Testamur superos omnes, Superumq; Parentum
Iurati: Qui solus bonos est Numinis, illum
Nobis unideferre Deo; non vertere Diuos
In reliquos; non Virginea transcribere Matri.
Hæresis

*Hæresis at contrâ iuratis credere nescit
Credula: Causatur; non respondere latentem
His animum distis: adyto nam mentis in alto
Numina nos aliena sequi: læsaq; nefandum
Hinc maiestatis diuinæ incurrere crimen.*

*Hæresis ergo Dei partes (namq; unicus ille
Has latebras animorum, indeprensosq; recessus
Sensaq; nostra videt penitus) sibi sumit, et ultro,
Tartareo fastu, diuinum usurpat honorem.*

*Discite, Lectores, exemplo discite ab uno
Hæreticas artes; quanto candore, fideque
Catera sacrarum dubitata oracula rerum
Enodent; si luce palam clarissima densis
Immergunt tenebris; et amarae verbera lingua,
Vim contrâ Veri validam, re prorsus aperta,
Distringunt: Tum quanta suæ fiducia cause
Nunc illis superet, quibus ad conuicia ventum est
Ultima, nugaces odiosa Calumnia chartas
Ut repleat; fatuq; sales, et scomma coactum
Sic lorica triplex, clypeusq; Aiacis, et basta.*